
 

 

 

 

 

  

 

 

 

Kas ir ES uzdevumi jeb “misijas”? 

Zināmā mērā iedvesmojoties no “Apollo 11” kosmiskā lidojuma, kura “misija” bija nogādāt cilvēkus uz 

Mēness, ES uzdevumos izpaužas apņemšanās izpildīt sabiedriski nozīmīgus uzdevumus tādās jomās 

kā 

 cīņa ar vēzi, 

 pielāgošanās klimata pārmaiņām, 

 pilsētu zaļināšana, 

 augsnes veselības nodrošināšana veselīgas pārtikas, cilvēku, dabas un klimata labā, 

 okeānu aizsardzība.  

 

Katram ES uzdevumam būs specifisks grafiks un budžets atkarā no uzdevuma sarežģītības. Tie pārkāps 

pētniecības un inovācijas robežas, kā arī sekmēs inovāciju starp nozarēm, rodot efektīvus risinājumus. 

Turklāt šo uzdevumu izpilde izšķirs vairāku ES prioritāšu sasniegšanu, piemēram, Eiropas zaļā kursa un 

Eiropas Vēža uzveikšanas rīcības plāna izpildi. 

Tava dalība nav veltīga  

Bez tevis šie uzdevumi nav izpildāmi. Noteikt varbūtējos uzdevumus Eiropas Komisijai līdz šim 

palīdzējušas uzdevumjomu padomes, kurās darbojas inovācijas, pētniecības, politikas veidošanas, 

pilsoniskās sabiedrības un praktiķu organizāciju eksperti. Lai uzdevumi būtu īstajā laikā un vietā un 

nestu īstas pārmaiņas, nu pienācis laiks iesaistīties ikvienam eiropietim – arī tev. Darot kopā, varam 

sasniegt daudz vairāk. 

 

Uzveikt vēzi – šis uzdevums ir izpildāms 

 

Tā mērķis ir labāka profilakse un ārstēšana, vairāk izglābtu dzīvību un kvalitatīvāka 

pacientu un viņu tuvinieku dzīve vēža laikā un vēlāk. Uzdevuma izpilde sāksies 2020. 

gada beigās pēc desmit gadu grafika, lai līdz 2030. gadam sasniegtu mērķi izglābt 

dzīvību vairāk nekā trim miljoniem, nodrošinot labāku profilaksi, un panākt, ka arvien 

vairāk cilvēku dzīvo ilgāk un labāk.  

Uzveikt vēzi 
 
Vairāk nekā 3 miljoniem izglābta dzīvība, ilgāka un labāka 
dzīve – jau 2030. gadā 
 
 



 

 

 

 

Iesaistieties vēža uzveikšanā, jo vēzis skar mūs visus! Veselie vēlas nezaudēt veselību, pacienti un 

viņu ģimenes, kas sadzīvo ar vēzi, gūst labumu no labākas terapijas, vēzi pārslimojušie gaida labāku 

dzīves kvalitāti pēc ārstēšanas, un ir vajadzīgs labāk atbalstīt aprūpētājus. Veselība un labklājība rūp 

mums visiem.  

Uzdevuma plāns 

Uzdevuma saturu Vēža uzdevumjomas 

padome sāka izstrādāt 2019. gada septembrī. 

2020. gada jūnija sākumā tika publicēts 

pirmais plāns, kurā pausta kopīga iecere par 

to, kas un kā jāpaveic. Ir noteiktas piecas 

jomas, kas cita citu papildina: 

1. izprast, 

2. novērst, ko iespējams novērst, 

3. optimalizēt diagnostiku un terapiju, 

4. atbalstīt dzīves kvalitāti, 

5. nodrošināt vienlīdzīgu piekļuvi.  

 

■ Uzdevums ir apkarot visu veidu vēzi visās fāzēs: no riska faktoru novēršanas līdz apgādnieka 

zaudējuma atbalstam un aprūpei mūža nogalē – jebkurā vecumā, jebkuros apstākļos, ikvienam visā 

Eiropas Savienībā. Ir cilvēki ar reta veida vēzi, vēzis ir bērniem, pusaudžiem, pieaugušajiem un veciem 

ļaudīm, sociāli vai ekonomiski mazaizsargātās ģimenēs, nomaļo rajonu iedzīvotājiem utt. 

 

■ Labāk izprotot norises un faktorus, kas izraisa vēzi, var uzlabot profilaksi, terapiju un dzīves kvalitāti. 

Iespējas laikus saņemt diagnozi, lai slimību pārciestu, Eiropā un pat valstu starpā ļoti atšķiras. Prioritāte 

ir panākt līdzsvaru piekļuvē zināšanām par vēzi, profilaksei, diagnostikai, ārstēšanai un aprūpei. 

 

■ Padome sniegusi 13 drosmīgus ieteikumus, kuru centrā ir cilvēku vajadzības. Tajos aicināts pilsoņu, 

pētnieku, iestāžu un valstu starpā panākt pavisam jauna līmeņa sadarbību. 

 

Tavs viedoklis ir svarīgs – saki savu vārdu! Šis ir kopsavilkums par to, ko Vēža uzdevumjomas 

padome uzskata par labāko tālākai virzībai. Bet kas ir svarīgi tev? Kuras darbības tavuprāt ir būtiskākās 

cīņā ar vēzi? Tavas atsauksmes padome izmantos plāna koriģēšanā. Apvienosim spēkus, jo kopā vēzi 

uzveiksim labāk!  

 
 
 
Pievienojies sarunai tviterī #MissionCancer #EUmissions #HorizonEU un jaunākajām norisēm seko  
mūsu vietnē https://ec.europa.eu/info/horizon-europe-next-research-and-innovation-framework-
programme/missions-horizon-europe_en  

Kāpēc Eiropā vēzis ir viena no lielākajām sabiedrības problēmām? 

Eiropā ir ceturtdaļa visas pasaules vēža slimnieku, lai gan te ir mazāk nekā 10 % pasaules iedzīvotāju. 

Taču kopīgiem spēkiem to varam labot. #MissionCancer   

https://ec.europa.eu/info/horizon-europe-next-research-and-innovation-framework-programme/missions-horizon-europe_lv
https://ec.europa.eu/info/horizon-europe-next-research-and-innovation-framework-programme/missions-horizon-europe_lv

